Astăzi termin.

Timpul fiind cam nesigur, probabil nu ne vom duce mâni la Capri, ci vom merge mâni la Neapoli, pentru a ne înturna înapoi poimâni Marți.

De la Neapoli dar o nouă scrisoare.

Vă sărut pe amândoi dulce cum vă iubesc.

Al vostru,

D.

II

Sorrento

3/15 Iulie 1889

Diariu 2

Dicea un călător, că nici odată timpul nu să pare mai lung, decât când impresiunile noastre sunt mai numeroase și mai diferite. Nici odată nu am simțit acest adevăr

mai mult, de când mă aflu în Golful Neapolului. Sunt aci de trei săptămâni și pare că am trăit un an de zile, atâtea am vădut, atâtea am admirat.

Nu e nimic mai delicios decât pe la trei oare, departe în mare, încunjurat de-a roata de toate frumusețile golfului, să vie Antonino, marinarul cel tânăr și vânjos, și să-ți dea o portocală de cele cât doi pumni, și să-i sorbi și mirosul și pe dânsa însăși. Pare că reînviedi și te bucuri îndoit de căldura cea temperată de mare și de grandiosul vederei.

Vă sărută pe amândoi

Al vostru iubitor

D.

IV

Bucuresci
12/24 Aprilie 1898

Iubiților mei copii,

Bucuria și fericirea ce am resimțit cu toții în dilele de serbătoare, care s-au strecurat atât de iute, nu s-au despărțit de noi, ci a rămas ca un câștig al vieții, căci vă scim pe voi încununați cu fericire adevărată, care să vă rămână nedespărțită în tot cursul vieții, firul puternic care vă ție sus ori ce s-ar întâmpla.

Curățătorie, muncă, sănătate, mulțumire află în acest locaș, iar creatorul și donatorul Kalinderu e fericit când privește la opera sa și eu m-am bucurat de ce vedeam și de mulțumirea sa.

Toți ai Elsei sunt bine și așteaptă și ei cu nerăbdare scrisori.

Vă sărutăm din toată inima

Al vostru părinte iubitor

D.

V

Constanța
5/17 Iulie 1898

Iubiților mei copii,

Suntem aci, mama și cu mine, de Mercuri. Festivitatea botezului „Regelui Carol I” și a „Principesei Maria” a fost foarte frumoasă. Regele și Brătianu au rostit două cuvântări minunate. Timpul spre seară însă s-a întors spre ploaie și festivitatea cu intrarea nopții a avut suferi.

Vă fac atenți, că toate obiectele sunt intacte și că este pentru un vas de sticlă și o tavă de sticlă foarte frumoasă, lucru îndestul de rar.

Am primit scrisoarea „meines Tachterchen” pentru carii mulțumesc de multe ori și să o sărut dulce. Ca să nu rămân supărat te sărut și pe tine dulce.

Al teu părinte iubitor

D.

VI

Castel Peleş
12/24 Iulie 1898

Iubiților mei,

Mâni dimineată – [*geht es los*] – cum zice Germanul. Timpul e frumos și răcoros. Găteală sdravenă din toate părțile. Mama e la Constanța – unde a hotărât să șadă la mare și scirile ce am primit sunt bune. Plec dar liniscit. – Aci sunt de ieri dimineată.

Intru însă în iarnă în mai bune condițiuni decât în anul trecut. Ascept de la Alecu notiții despre mersul său cu încheierea întregului ciclu academic. Vă sărut din inimă pe amândoi din parte-mi și din partea mamei și rămân ca totdeauna al vostru părinte iubitor

D.

VIII

București

25 Iulie/7 August 1906. Marți

Scumpilor mei copii,

Vă urmăresc pas cu pas în excursiunile voastre alpestre, și văd cu mare plăcere și satisfacțiune că alegerea voastră este perfectă din toate punctele de vedere. Pe Rosengarten l-ați admirat din toate părțile și ați fost și în vestita vale Vajolet, care trebuie să fie o minunăție după fotografiile ce am văzut în anul trecut la Basel.

Greu! Greu! Dar cred că ne mișcăm, ca să nu dăm greș pe Galilei.

În acest timp greu, a picat și mama bolnavă. A răcit foarte tare, și cum influența umbla prin oraș, a căpătat influența, care a scuturat-o foarte tare. Acum îi este bine, dar a slăbit și nu are voie să iasă încă din casă.

X

26 Dec. 1907/8 Ianuarie 1908

Această scrisoare îți dovedește în ce ape înot. Nu am putut-o termina în mod liniscit, căci hărțuit am fost în toate părțile. De la începutul ei s-au petrecut multe și îmbucurătoare. Mă simțesc ostenit, dar au mers toate strună.

[...] s-au votat de Parlament două legi importante agrare – Legea învoielilor agricole și Legea judecătorilor de ocoale.